
 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 

 

 
 
OGGETTO: Surroga del consigliere dimissionario Benedetti Elena. 
 
 
 

   
L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di marzo 

ad ore 20.00, 
 

06 marzo 2018 

 

 
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stato convocato il Consiglio 
Comunale. 
 
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
Il presente verbale è pubblicato all'Albo 

Comunale il 
 
 

Presenti i Signori: Assenti  07 marzo 2018 
 giust. ing.   

1. BENEDETTI PIERA    ove rimarrà esposto 

2. BENEDETTI OSCAR    per 10 giorni consecutivi 

3. BENONI MORIS     

4. CIAGHI SILVANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

5. CAPPELLETTI FAUSTO X   f.to dott.ssa Federica Bortolin 
6. MAZZUCCHI ROBERTO     

7. STERNI SILVINO     

8. BENONI MARIA ASSUNTA     
 
 

 

9. BARBI ELEONORA    

10. MAZZUCCHI ENRICO    

11. MAZZUCCHI ELENA X   

12. CIAGHI ROMINA    

13. CAPPELLETTI MARCO    

14. MAZZUCCHI MASSIMILIANO    

    
Assiste il Segretario Comunale  
dott.ssa Federica Bortolin 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la 
signora Benedetti Piera, nella sua qualità di 
Sindaca, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 06.03.2018.  
 

 
OGGETTO: Surroga del consigliere dimissionario Benedetti Elena. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ricordato che in data 10 maggio 2015 si sono regolarmente svolte le elezioni dirette del Sindaco 
e del Consiglio comunale. 

Richiamata la propria deliberazione n. 18 di data 22 maggio 2015 avente ad oggetto l’esame 
delle condizioni di eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere comunale e le relative 
convalide. 

Rilevato che la signora Benedetti Elena, eletta nella lista “Uniti per valorizzare Ronzo-Chienis” ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere, con nota agli atti sub prot. n. 52 di data 
05.01.2018, e che le stesse sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di presa 
d’atto ai sensi dell’art. 12 comma 5 del Testo unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 
3/L. 

Evidenziato altresì che a seguito delle stesse il Consiglio deve procedere alla surrogazione del 
consigliere dimissionario secondo quanto disposto dall’art. 100 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 
1/L., il quale dispone che il seggio di consigliere comunale rimasto vacante per qualsiasi causa è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di 
parità di voti è eletto il maggiore di età. 

Visto il verbale della Sezione Unica Comunale, dal quale risultano i dati definitivi conseguenti 
alle elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, avvenuta in data 10 maggio 2015 e 
rilevato che il primo dei non eletti della lista “Uniti per valorizzare Ronzo-Chienis” è il signor Benoni 
Ivano. 

Dato atto che il signor Benoni Ivano ha manifestato la volontà di accettare l’incarico di 
consigliere comunale - come da ns. nota di data 23.01.2018 prot. n. 331. 

Viste le norme inerenti le condizioni di incandidabilità, incompatibilità ed ineleggibilità alla carica 
di consigliere comunale previste dagli artt. 16, 17, 18, 19, 21 e 22 del T.U. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 1/L e ss.mm. 

Dato atto che nessun reclamo da parte di terzi è stato presentato nei confronti del consigliere 
comunale subentrante signor Benoni Ivano e che nessuno obietta, in corso di seduta, di essere a 
conoscenza della sussistenza di condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità della stesso. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 12 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento 
dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L. il consigliere surrogante entra in carica non appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione. 

Acquisito, ai sensi dell’art. 56 della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm., come 
adeguato con l’art. 1 della legge regionale del 15 dicembre 2015, n. 31, il parere favorevole sulla 
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale. 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non presenta rilevanza contabile e quindi 
non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. e ss.mm. 



Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sulla composizione ed elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 1/L. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 12 su n. 12 consiglieri presenti e votanti, 
contrari nessuno, astenuti nessuno, accertati e proclamati dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori nominati ad inizio seduta 
 

DELIBERA 

 

1. di surrogare il consigliere comunale dimissionario signora Benedetti Elena, eletta nella lista 
“Uniti per valorizzare Ronzo-Chienis”, con il signor Benoni Ivano; 

 
2. di evidenziare che nei confronti del neo consigliere comunale il Consiglio comunale non è a 

conoscenza della sussistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 16, 
17, 18, 19, 21 e 22 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 1/L e ss.mm.; 

 
3. di dare atto che il consigliere comunale Benoni Ivano entra immediatamente nelle funzioni, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.; 

 
4. di inviare copia della presente: 

• al Commissariato del Governo; 
• alla Regione Trentino - Alto Adige; 
• alla Provincia Autonoma di Trento. 
 

 

*** ** * ** *** 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 

comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

  LA SINDACA   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to Piera Benedetti    f.to dott.ssa Bortolin Federica 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 79, terzo comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’articolo 79, 3° comma, 

del T.U.LL.RR.O.C., approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Addì,  

           IL SEGRETARIO COMUNALE       

 

                                     

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addì, 07 marzo 2018 

  IL SEGRETARIO COMUNALE       

   f.to dott.ssa Bortolin Federica 

 

 
 

 
 


